PESQUISA DE MERCADO: Pesquisa realizada através de cotações do Mercado 
Consumidor, conforme fontes classificadas abaixo:  

1.1- FONTE: Valeriote Cursos e Consultoria 
ITEM: Encontro Nacional do Poder Legislativo Municipal. 
VALOR DA INSCRIÇÃO: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) 
Data da pesquisa: 25/03/2025 

1.2-FONTE: Marcha CNM 
ITEM: XXVI Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios 
VALOR: R$4.250,00 (quatro mil, duzentos e cinquenta reais) 
Data da pesquisa: 25/03/2025 

LOTE 

DESCRIÇÃO 
SIMILAR 

QTD. 

UNIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 

Agenda Municipalista e 
Legislativa de Brasília 

07 

UN 

R$2.875,00 

R$20.125,00 

TOTAL MÁXIMO ADMITIDO: R$20.125,00 

VALOR MÉDIO : R$2.875,00 (dois mil, oitocentos e setenta e cinco reais) 
VALOR GLOBAL: R$20.125,00 (vinte mil, cento e vinte e cinco reais) 
FONTE DA PESQUISA: COTAÇÕES DO MERCADO DE CONSUMO 

Portanto,o preço proposto para a participação no Evento XXIV Marcha dos 
Gestores e Legislativo Municipais, da União dos Vereadores do Brasil, no valor global 
de R$5.579,00 (cinco mil quinhentos e setenta e nove reais), revela-se compatível com o 
mercado, estando em sintonia com os valores oferecidos por outras entidades que prestam 
orientações e passam conhecimentos quanto aos temas propostos na programação, sobretudo 
com os valores de eventos. 

Responsável pela pesquisa: